
L. W. kr. 46.160/1890. Aleg. 129.

Sprawozdanie
W ydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia przysiółka Konstancy! 
w powiecie borszczowskim ze związku gminy Jezierzan i utworzenia

z niego samoistne, gum y.

Wysoki Sejmie!

Mieszkańcy przysiółka Konstancyi w powiecie borszczowskim wnieśli byli jeszce w r. 1885 
petycyę do Wysokiego Sejm u, o wyłączenie ze związku gminy Jezierzan i utworzenie z niego samo
istnej gminy, uzasadniając swoje żądanie tern, że przysiółek ten ma dostateczną ilość mieszkańców 
i siłę do tworzenia samoistnej gminy,

że oddalony jest od Jezierzan o przeszło pół mili i z tego powodu mieszkańcy tego przy
siółka nie mogą korzystać ani ze szkół ani z innych urządzeń gminy Jezierzan, w szczególności daje 
im się odczuwać brak szkoły w miejscu, przez co poziom oświaty w gminie bardzo jest obniżony,

że miasteczko Jezierzany trudniące się przeważnie handlem i z samych izraelitów złożone 
zupełnie odrębne ma potrzeby jak Konstancya posiadająca wyłącznie ludność rolniczą,

że w radzie gminnej 3 radnych z przysiółka nigdy żadnych korzystnych dla tegoż przy
siółka nie mogą wywalczyć uchwał,

wreszcie, że cały ciężar szarwarkowy spada na mieszkańców przysiółka, ponieważ izraelici 
w Jezierzanach usuwają się od takowego i nie posiadają zaprzęgów.

Na żądanie komisyi administracyjnej, której ta petycya przydzieloną została, Wydział kra
jowy rozporządzeniem z 12. grudnia 1885 1. 64.601 przesłał tę petycyę Wydziałowi powiatowemu 
w Borszczowie dla zbadania podniesionych w niej okoliczności i dostarczenia potrzebnych Jat.

Z zadania tego Wydział powiatowy wywiązał się jeszcze w r. 1886, lecz z powodu niedo
kładnego przeprowadzenia sprawa musiała być zwróconą i dopiero teraz dojrzała o tyle, że może być 
Wysokiemu Sejmowi przedłożoną.

Sprawozdaniem z 7. i 28. października b. r. 11. 1.916 i 2.023 Wydział powiatowy
Przedłożył:



a) inwentarz majątku gminy Jezierzan sporządzony na podstawie zamknięcia z r. 1889 ;
b) wyciąg z ksiąg gruntowych gminy Jezierzany;
c) takiż wyciąg z ksiąg gruntowych przysiółka Konstancyi;
d) plan sytuacyjny gminy Jezierzany i Konstancyi;
e) wyciąg sumaryczny z metryki gruntowej z r. 1820;
f )  protokół regulujący przyszłą linię graniczną między Jezierzanami a Kcustancyą wido 

wany przez c. k. urząd wymiaru katastru ;
g) poświadczenie zwierzchności gminnej w Jezierzanach co do liczby domów i miesz

kańców przysiółka;
h) wyciąg z protokołu parcelowego co do powierzchni gruntowej przysiółka Konstancyi ;
i) kopię mapy katastralnej przysiółka Konstancyi;
k) uchwałę Kady gminnej w Jezierzanach, zezwalającą na odłączenie Konstancy od gminy 

katastralnej w Jezierzanach, potwierdzoną przez Reprezentacyą powiatu ;
\) sporządzoną w formie prawnej deklaracyę mieszirańców przysiółka Konstancyi zrze

kającą się wspólnego udziału w majątku gminy Jezierzan;
ł) takąż deklaracyę gminy Jezierzan;
m) oświadczenie się obszaru dworskiego w Jezierzanach;
n) projekt budżetu gminnego przysiółka Konstancyi jako przyszłej gminy samoistnej po

twierdzony przez Wydział powiatowy i c. k. Starostwo, wreszcie

o) akta z c. k, Starostwa na udowodnienie, że przysiółek Konstancya do r. 1818 tworzył 
samoistną gminę.

Są to mniej więcej wszystkie akta i dokumenta jakie Wydział krajowy żądał i jakie 
potrzebne są do ustawodawczego traktowania podobnej sprawy.

Z aktów tych okazuje s ię , źe okoliczności w petycji mieszkańców z r. 1885 przytoczone 
są prawdziwe;

że przysiółek Konstancya należący do Jezierzan liczy 297 mieszkańców 75 chat m iesz
kalnych ;

że posiada wedle stanu operatów katastralnych z r. 1885 w gruntach włościańskich i dwor
skich (t. j. pola orne, ogrody, łąki, pastwiska, place budowlane i drogi) ogółem 755 morgów 124
sążni kwadratowych, zaś Jezierzany 1709 morgów i 1099 sążni kwadratowych;

że opłaca rocznie podatku domowo-klasowegc 298 zł., gruntowego, 820 zł., razem 1118 zł.;
że majątek jego jest oddzielony od majątku gminy Jezierzan i w księgach gruntowych

oddzielnie jest zapisany i że tworzy z Jezierzan ami jedną gminę katastralną.

Z przedłożonych aktów okazuje się dalej, że obie gminy t. j. tak gmina Jezierzany jako
też przysiółek Konstancya pragną tego rozdzielenia, w tym względzie powzięły prawomocne uchwały 
i zawarły umowę co do rozdziału wspólnego m ajątku:

że Wydział powiatowy dwukrotnie w sprawozdaniach z d. 7. i 28. października b. r. 
11. 1.916 i 2.023 oświadczył się za uwzględnieniem żądania mieszkańców przysiółka i prosił
o wyjednanie uchwały u Wysokiego Sejmu ua odłączenie przysiółka Konstancyi od Jezierzan; 
wreszcie że

c. k. Prezydyum Namiestnictwa odezwą z 19. stycznia 1886 r. 1. 555/pr. oznajmiło , iż 
przeciw wyłączeniu Konstancyi ze związku gminy Jezierzany i utworzeniu z obu powyższych miej
scowości osobnych gmin administracyjnych ze stanowiska administracyi politycznej żadne nie zachodzą 
przeszkody.



Wobec tych danych Wydział krajowy oświadcza się również za uwzględnieniem żądania 
mieszkańców przysiółka Konstancyi wyrażonego w petycyi do Wysokiego Sejmu z r. 1885 a uważając 
sprawę całą za należycie wyczerpaną, składa na stół Wysokiej Izby wszystkie tej sprawy dotyczące 
akta z wnioskiem:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić załączoną ustawę.“

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem
Księstwem Krakowsk-im.

We Lwowie, dnia 7. listopada 1890.

Marszałek krajowy:
Sanguszko  m. p.

Sprawozdawca:

D r. Józef W ereszczyński m. p. 
Członek Wydziału krajowego.



U s t a w a
z d n i a ............................  o wyłączeniu przysiółka „Konstancyi" w powiecie borszczowskim ze związku

gminy Jezierzany tegoż powiatu i utworzeniu z niego samodzielnej gminy administracyjnej.
Zgodnie z uchwałą Sejm u Mojego K rólestw a Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem 

Krakowskiem rozporządzam co następuje :

Art. I.
Przysiółek Konstancya w powiecie borszczow

skim zostaje wyłączonym ze związku gminy Jezie
rzany tegoż powiatu i stanowić ma odtąd samoistną 
gminę administracyną.

Art. II.
Granica pomiędzy gminami Jezierzany i Kon- 

stancyą ma biedź jak następuje:
Od kopca granicznego Nr. 5. pomiędzy grun

tami Konstancyi, Jeziorzan i Łanowiec położonego 
(a to we wschodnim końcu parceli 1865. należącej 
do Konstancyi a w południowym kącie parceli 2352) 
prowadzi granica w prostej linii od wschodu ku 
zachodowi pomiędzy parcelami a) 1865 od strony 
Konstancyi a 2352 od strony Jeziorzan, b) po
między parcelami 1922 od Konstancyi a 2353 od 
Jezierzan, c) pomiędzy parcelami 1923/1 od Kon
stancyi a 2354 od Jezierzan, d) pomiędzy parce
lami 2139/2 od Konstancyi a 2355 od Jezierzan,
e) pomiędzy parcelami 2140 od Konstancyi a 2356 
od Jezierzan, f) pomiędzy parcelami 2227/2 od 
Konstancyi a 2357 od Jezierzan, g) pomiędzy par
celami 2229, 2228 od Konstancyi a 701, 702 od 
Jezierzan, h) pomiędzy parcelami 2426, 2299, 2425 
od Konstancyi a 703/1, 705/1, 707/1 od Jezierzan 
ku zachodowi aż do kopca granicznego Nr. 6. 
położonego między gruntami Konstancyi, Jezierzan 
i Głęboczka.

Art. III.
W trzy miesiące po ogłoszeniu niniejszej 

ustawy rozwiązaną ma być Rada gminna w Jezio
rzanach i przeprowadzone nowe wybory do rad 
gminnych w Jeziorzanach i Konstancyi.

Art. IY.
Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu 

Ministrowi spraw wewnętrznych.


